



AICCOPN

Associação dos Industriais da Construção
Civil e Obras Públicas

BARÓMETRO DAS OBRAS PÚBLICAS

N.º 65 — MAIO / 2019

CONCURSOS DE OBRAS
PÚBLICAS PROMOVIDOS
CRESCEM 79% ATÉ ABRIL

CONTRATOS CELEBRADOS DE
EMPREITADAS DE OBRAS
PÚBLICAS COM VARIAÇÃO
NEGATIVA DE 12%:

- AJUSTES DIRETOS RECUAM 49%
- CONCURSOS PÚBLICOS CELEBRADOS SEM VARIAÇÃO SIGNIFICATIVA

NOS PRIMEIROS QUATRO MESES DO ANO, CONTRATOS CELEBRADOS REPRESENTAM 40% DOS CONCURSOS PÚBLICOS PROMOVIDOS

CONCURSOS PROMOVIDOS

Até final do mês de abril, o volume de concursos públicos de empreitadas objeto de anúncio em Diário da República atingiu os 1.469 milhões de euros, mais 79% que o apurado no período homólogo de 2018. Esta variação positiva deve-se ao lançamento de 14 concursos de valor superior a 10 milhões de euros, os quais representam mais de metade, ou seja, 51% do total registado ao longo dos quatro primeiros meses do ano.

CONTRATOS CELEBRADOS

O total de contratos celebrados no âmbito de concursos de empreitadas de obras públicas nos primeiros quatro meses de 2019 e reportados no Portal Base, atingiu os 455 milhões de euros, valor que é praticamente igual ao verificado em 2018. Já no que diz respeito aos contratos de empreitadas celebrados em resultado de Ajustes Diretos e Consultas Prévias, assiste-se a uma forte quebra, de 49% em termos homólogos, para um total de apenas 87 milhões de euros. Globalmente, os contratos de empreitadas de obras públicas celebrados situaram-se nos 589 milhões de euros, menos 12% que o verificado em igual período de 2018.

	Concursos Públicos Promovidos		Contratos Celebrados de Empreitadas de Obras Públicas (por modalidade)							
			Concursos Públicos		Ajustes Diretos/Consulta Prévia		Outros Contratos Celebrados		Total Contratos Celebrados	
2011	2.730		1.421		706		677		2.804	
2012	1.656	-39%	1.060	-25%	453	-36%	40	-94%	1.553	-45%
2013	1.679	1%	978	-8%	439	-3%	51	26%	1.467	-6%
2014	1.586	-6%	1.151	18%	376	-14%	89	75%	1.616	10%
2015	1.237	-22%	670	-42%	382	2%	147	66%	1.199	-26%
2016	1.756	42%	795	19%	444	16%	107	-28%	1.346	12%
2017	2.952	68%	1.257	58%	597	34%	163	53%	2.017	50%
2018	2.633	-11%	1.357	8%	451	-25%	138	-16%	1.945	-4%
abr-18	820	-13%	454	36%	172	19%	42	-15%	668	27%
abr-19	1.469	79%	455	0%	87	-49%	47	13%	589	-12%

Valores Acumulados no fim do período (Milhões de euros). Fonte: Portal Base, informação recolhida a 14/05/2019



DESDE 1892 A APOIAR AS EMPRESAS

CONSTRUÍMOS NOVAS OPORTUNIDADES
POTENCIAMOS NEGÓCIOS
REDUZIMOS CUSTOS